Дело № 1-36/2020

УИД: 21RS0016-01-2020-000298-30

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 мая 2020 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Беловой М.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Анисимова П.В.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката КА «Защита» Чебоксарского района Чувашской Республики Григорьева П.Х., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> Чувашской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> Республики по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> Республики от 26 сентября 2013 года водворен в места лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден 25 сентября 2015 года по отбытию наказания;

- 27 июня 2017 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытию наказания 27 декабря 2018 года,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики, получив от Потерпевший №1 для покупки спиртных напитков банковскую карту ПАО «Почта Банк» №, выпущенную к банковскому счету № на имя Потерпевший №1, и лист бумаги с номером пин-кода вышеуказанной карты, возымел преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

В целях реализации своих преступных намерений, ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя единым преступным умыслом, с целью материального обогащения, в период с 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил продолжаемое преступление - хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Почта Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Почта Банк», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 на сумму 12 960 рублей, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, с целью реализации своих преступных намерений, попросил знакомого ФИО3, которого ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений о помощи в снятии денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Почта Баню» №, открытой на имя Потерпевший №1, сообщив о том, что необходимо снять деньги, переведенные ему за работу, так как сам не умеет пользоваться банкоматом. ФИО3 не зная об истинных преступных намерениях ФИО1, согласился помочь ФИО1 снять деньги со счета вышеуказанной банковской карты. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1., находясь в состоянии алкогольного опьянения в поселке Кугеси Чебоксарского района Чувашской Республики, совместно с ФИО3, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, с целью реализации своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышлено, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, зная о том, что банковская карта ПАО «Почта Банк» № и деньги на счету карты ему не принадлежат, подойдя к банкомату ПАО Сбербанк №, расположенному по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>, передал банковскую карту ПАО «Почта Банк» № и лист бумаги с номером пин-кода к карте ФИО3, который в 14 часов 51 минуту этого же дня, вставив данную банковскую карту ПАО «Почта Банк» в вышеуказанный банкомат и набрав указанный на листе бумаги пин-код, снял с банковского счета № деньги в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и передал их ФИО1, который в магазине «Аист», расположенном рядом с банкоматом приобрел спиртные напитки на сумму 540 рублей и в тот же день передал их Потерпевший №1, а оставшейся частью денег в сумме 2460 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Также, ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в поселке Кугеси Чебоксарского района Чувашской Республики, совместно с ФИО3, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, с целью реализации своих преступных действий, зная о том, что банковская карта ПАО «Почта Банк» №, зарегистрированная на имя Потерпевший №1 и деньги на счету карты ему не принадлежат, подойдя к банкомату ПАО Сбербанк №, расположенному по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>, передал банковскую карту ПАО «Почта Банк» № и лист бумаги с номером пин-кода к карте ФИО3, который в 15 часов 01 минуту этого же дня, вставив данную банковскую карту ПАО «Почта Банк» в вышеуказанный банкомат и набрав указанный на листе бумаги пин-код, снял с банковского счета № деньги в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и передал их ФИО1, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Также, ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в поселке Кугеси Чебоксарского района Чувашской Республики, совместно с ФИО3, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1., зная о том, что банковская карта ПАО «Почта Банк» №, зарегистрированная на имя Потерпевший №1 и деньги на счету карты ему не принадлежат, подойдя к банкомату ПАО Сбербанк №, расположенному по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>, передал банковскую карту ПАО «Почта Банк» № и лист бумаги с номером пин-кода к карте ФИО3, который в 15 часов 38 минут этого же дня, вставив данную банковскую карту ПАО «Почта Банк» в вышеуказанный банкомат и набрав указанный на листе бумаги пин-код, снял с банковского счета № деньги в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и передал их ФИО1, которыми ФИО1. распорядился по своему усмотрению. 

Также, ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в поселке Кугеси Чебоксарского района Чувашской Республики, совместно с ФИО3, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1., зная о том, что банковская карта ПАО «Почта Банк» №, зарегистрированная на имя Потерпевший №1 и деньги на счету карты ему не принадлежат, подойдя к банкомату ПАО Сбербанк №, расположенному по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>, передал банковскую карту ПАО «Почта Банк» и лист бумаги с номером пин-кода к карте ФИО3, который в 15 часов 42 минуты этого же дня, вставив данную банковскую карту ПАО «Почта Банк» в вышеуказанный банкомат и набрав указанный на листе бумаги пин-код, снял С банковского счета № деньги в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и передал их ФИО1, которыми ФИО1. распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1. в период с 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым преступным умыслом, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Почта Банк» №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 12 960 рублей, незаконно обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В ходе предварительного расследования при выполнении требований статьи 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Григорьева П.Х. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью согласился и поддержал свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке не возражает, о чем представил письменное заявление. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Анисимов П.В. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения; ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником Григорьевым П.Х.; существо обвинения подсудимому понятно; обвинение, с которым он согласен, в полном объеме обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; срок наказания за преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Причиненный потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 12 960 рублей, с учетом его материального положения (является пенсионером), суд признает значительным. 

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», БУ «Республиканский наркологический диспансер ФИО1 под наблюдением не состоит (л.д. 100, 101).

С учетом поведения подсудимого, сведений из психиатрического и наркологического учреждений, у суда нет оснований сомневаться в его психическом состоянии, потому ФИО1 признается вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 104, 106).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд согласно п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (л.д. 5, 21)

В соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, - дочери 

<

данные изъяты>, рождения ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 ранее судим:

- 13 декабря 2011 года Ленинским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 26 сентября 2013 года водворен в места лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 25 сентября 2015 года;

- 27 июня 2017 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием в исправительной строгого режима, освобожден по отбытию наказания 27 декабря 2018 года.

Таким образом, подсудимый ФИО1, ранее судимый за совершение умышленного тяжкого преступления к лишению свободы, вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, который суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд согласно ч. 11 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение именно в таком состоянии побудило его на совершение преступления, о чем подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Других обстоятельств смягчающих наказание, а также обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, суд учитывает также положения части 2 статьи 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при рецидиве преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого суд усматривает наличие отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, но без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ, с учетом данных о личности и степени тяжести совершенного преступления, суд не находит. Кроме того, согласно п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве. Не имеется также оснований для применения положения ч.3 ст.68 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд также не усматривает и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и срок отбывания наказания ему исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17 апреля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Почта Банк» №, возращенную потерпевшему Потерпевший №1, оставить в его пользовании; выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Почта Банк» №, DVD –R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения банкомата ПАО Сбербанк №, расположенного по адресу: Чебоксарский район, 

<

адрес>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации через Чебоксарский районный суд Чувашской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий, судья: Елёхин С.В.